
Avgränsning av inkomstslaget näringsverksamhet  49 
 

 

  5 Avgränsning av inkomstslaget 
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  13 kap. IL 
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prop. 1989/90:110 s. 3-5, 543-546, 592-596 
bet. 1999/2000:SkU2 
prop. 1999/2000:2 del 2 s. 159-172 
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Sammanfattning 
Indelningen i olika inkomstslag samt avgränsningen av dessa har 
tidigare behandlats i del 1 avsnitt 9 av denna handledning. Reg-
lerna som avgränsar inkomstslaget näringsverksamhet återfinns i 
13 kap. IL. Avgränsningen av inkomstslagen tjänst och kapital 
återfinns i 10 kap. 1-4 §§ IL respektive 41 kap. 1-5 §§ IL.  

All inkomst som beskattas hos juridiska personer hänförs till ett 
enda inkomstslag – näringsverksamhet. Fysiska personer (inkl. 
delägare i handelsbolag och dödsbo) kan ha inkomst av tjänst, 
inkomst av kapital samt inkomst av näringsverksamhet.  

Till inkomstslaget näringsverksamhet räknas inkomster och ut-
gifter på grund av näringsverksamhet. Näringsverksamhet defini-
eras som förvärvsverksamhet som bedrivs yrkesmässigt och 
självständigt, oavsett om detta sker i någon officiell registrerad 
företagsform eller inte (13 kap. 1 § IL). 

I vissa fall kan även en fysisk persons avyttring av andel i skal-
bolag räknas till inkomstslaget näringsverksamhet (13 kap. 1a § 
2 st. IL).  
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  5.1 Allmänt om avgränsningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Avgränsningen av inkomstslaget är beroende av definitionen och 
innebörden av begreppet näringsverksamhet. Utgångspunkten är 
att avkastningen av och utgifterna för samt vinsten eller förlusten 
på tillgångar i näringsverksamheten också räknas till närings-
verksamheten. Som tillgångar i näringsverksamheten räknas även 
kapitaltillgångar.  

Avgränsningen av inkomstslaget regleras i huvudsak i 13 kap. 
IL. Utöver portalparagrafen, 13 kap. 1 § IL, finns det i kapitlet 
ytterligare avgränsningar vad gäller juridiska personer (2-3 §§), 
handelsbolag (4-5 §§) och enskilda näringsidkare (6-8 §§). I 
vilka fall rabatter och pristillägg, samfälligheter samt royalty 
m.m. beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet framgår av 9-
11 §§. 

Näringskriterierna  Näringskriterierna återfanns tidigare i 21 § KL och krav ställdes 
på att verksamheten bedrevs yrkesmässigt och självständigt. 
Kriterierna återfinns idag i 13 kap. 1 § 1 st. IL. Med yrkesmässigt 
avses att verksamheten bedrivs varaktigt och med vinstsyfte. 
Självständighets- och vinstkriterierna är avgörande vid en be-
dömning av till vilket inkomstslag en inkomst ska hänföras.  

Innehav av näringsfastigheter och näringsbostadsrätter samt av-
verkningsrätt till skog räknas alltid som näringsverksamhet, oav-
sett om näringskriterierna i övrigt är uppfyllda eller inte (13 kap. 
1 § 2 st.). 

Förvärvssyfte  I den legala definitionen av näringsverksamhet används begrep-
pet förvärvsverksamhet. Uttrycket används för att avgränsa in-
komstslaget till sådan verksamhet som bedrivs i förvärvssyfte. 
Med förvärvssyfte avses att verksamheten ska ge någon form av 
ekonomiskt utbyte; det ska finnas ett vinstsyfte. Vinstsyftet är i 
första hand en avgränsning av inkomstslaget mot hobbyverksam-
het vars överskott beskattas som inkomst av tjänst.  

Om en verksamhet genererar större intäkter än kostnader förut-
sätts som regel att ett vinstsyfte föreligger. Frågan om en verk-
samhet bedrivs med vinstsyfte eller inte ska avgöras utifrån en 
samlad bedömning i varje enskilt fall. 

Prövningen ska vidare ske utifrån en objektiv bedömning. Det är 
således inte den skattskyldiges subjektiva uppfattning om even-
tuellt vinstsyfte som ska ligga till grund för bedömningen. 

Yrkesmässighet  Med kravet på yrkesmässighet följer att verksamheten ska be-
drivas regelbundet, varaktigt och med en viss omfattning. Yrkes-
mässighet är, till skillnad mot kravet på förvärvssyfte, en av-
gränsning mot inkomstslaget kapital. Kravet på yrkesmässighet 
kan även ha betydelse för vilka beräkningsregler som ska tilläm-
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pas inom inkomstslaget näringsverksamhet. Exempel på detta är 
frågan om köp och försäljning av värdepapper ska beskattas 
enligt närings- eller kapitalreglerna.  

Självständighet  Kravet på självständighet avgränsar inkomstslaget mot tjänst. 
Verksamheten ska inte ha karaktären av en anställning. Exempel 
på kriterier som har betydelse vid bedömning av självständighe-
ten är  t.ex. antalet uppdragsgivare. Någon fast gräns finns inte i 
detta avseende utan bedömningen får göras utifrån den praxis 
som råder på området. Likaså har det betydelse om uppdragsta-
garen kan sätta någon annan i sitt ställe, vem som håller med 
arbetsredskap, hur fakturering sker etc. 

Näringsverksam-
het eller ej? 

 Gränsdragningen mellan tjänst och näringsverksamhet samt ka-
pital och näringsverksamhet behandlas i del 1 avsnitt 9. 

I RSV Rapport 1998:4 F-skatt åt flera, finns en genomgång av 
yrkeskategorier för vilka praxis finns och där svårigheter ofta 
föreligger vid gränsdragningen mellan näringsverksamhet och 
tjänst.  

En belysande genomgång av näringskriterierna återfinns även i 
RÅ 2001 ref. 25.  

Rättsfall, närings-
verksamhet eller 
ej? 
 

 Näringsverksamhet 

RÅ 1982 1:50 Arbete med skogsmaskin vilken därefter avyttra-
des ansågs som näringsverksamhet. 

RÅ 1983 1:40 Konsult med eget bolag beskattades för lön från 
bolaget. 

RÅ 1983 1:84 Arbete för reklambyrå (AB) utfört av ensamföre-
tagare har ansetts utgöra rörelseintäkt.  

RÅ 1984 1:24 Bilrekonditionering har ansetts vara självständigt 
bedriven rörelse. 

RÅ 1984 1:42 Grävmaskinägare som har anlitats av schaktma-
skinföretag har ansetts oförhindrad att åtaga sig andra uppdrag 
och ansågs som näringsidkare. 

RÅ 1984 1:101 Ingenjör med eget bolag beskattades i bolaget för 
erhållen ersättning från annan ingenjörsbyrå. 

RÅ 1985 1:37 Tidningsdistribution med egen lastbil för en upp-
dragsgivare ansågs som näringsverksamhet. 

RÅ 1985 1:76 Personer med trafiktillstånd ansågs vara självstän-
diga näringsidkare.  

RÅ 1986 ref. 53 Värdepappershandel i trävarurörelse ansågs som 
rörelse och ej kapitalvinst. 

RÅ 1986 ref. 123 Försäljningsprovisioner ansågs hänförlig till 
handelsbolags näringsverksamhet och inte tjänsteinkomst hos 
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delägaren. 

RÅ 1986 not. 65 Uppdragsgivare höll med material vid utförande 
av snickeriarbeten. Snickaren ansågs som näringsidkare. 

RÅ 1986 not. 78 Bokförare med fem uppdragsgivare, egen lokal 
samt timdebitering ansågs bedriva näringsverksamhet. 

RÅ 1987 ref. 56 Konstnärlig verksamhet ansågs utgöra närings-
verksamhet och ej hobby. 

RÅ 1988 ref. 45 Aktiebolags värdepappershandel ansågs vara 
näringsverksamhet och ej kapitalvinst. 

RÅ 1988 ref. 91 Engångsersättning, vid vattenreglering, till sa-
meby ansågs som näringsverksamhet och ej kapitalvinst. 

RÅ 1993 ref. 55 Företagsdoktors aktiebolag beskattades bl.a. för 
styrelseuppdrag i näringsverksamheten och inte hos fysikern i 
tjänst. 

RÅ 1996 not. 146 Stiftelse utan vinstsyfte ansågs bedriva när-
ingsverksamhet. 

RÅ 1997 ref. 16 Fackförbunds ackordsmätning mot mätavgift 
ansågs som näringsverksamhet. 

RÅ 1998 ref. 10 Odontologisk förenings kursverksamhet sak-
nade vinstsyfte men ansågs ändå som en näringsverksamhet.  

RÅ 1999 ref. 50 Idrottsförenings anordnande av konsert ansågs 
som näringsverksamhet. 

RÅ 2000 not. 189 Konsultarvoden beskattades i bolag och inte 
som inkomst av tjänst. 

RÅ 2001 ref. 25 Avbytare inom jordbruket ansågs bedriva när-
ingsverksamhet. 

RR:s dom den 11 september 2002, mål nr 746-2002 Fysisk per-
son har beskattats i inkomstslaget näringsverksamhet vid för-
säljning av rättighet till eget bolag i vilket rättigheten använts. 

Ej näringsverksamhet 

RÅ 1981 1:4 Aktiehandel ansågs som kapitalvinst. 

RÅ 1981 1:17 Företagsläkare med eget bolag beskattades för 
verksamheten i inkomstslaget tjänst. 

RÅ 1982 1:38 Tidningsdistributör med egen bil han ansetts vara 
arbetstagare trots att flera uppdragsgivare funnits. 

RÅ 1984 1:29 Person som anskaffat intervjuobjekt för mark-
nadsundersökningar har ansetts vara arbetstagare. 

RÅ 1984 1:47 Säljare av monteringsfärdiga trähus har ansetts 
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vara arbetstagare. 

RÅ 1984 1:56 Delägare i HB har utfört teknisk konsultverksam-
het åt AB. Ersättningen hänfördes till inkomst av anställning.  

RÅ 1986 ref. 87 Spel i utlandet ansågs inte som näringsverk-
samhet. 

RÅ 1987 ref. 163 Tupperwareförsäljares rabatter/ersättning har 
ansetts som inkomst av tjänst 

RÅ 1988 not. 114 Avyttring av konstsamlig under hand ansågs 
som kapitalvinst. 

RÅ 1988 ref. 117 Innehav av en travhäst ansågs inte vara när-
ingsverksamhet.  

RÅ 1993 ref. 104 Styrelseuppdrag beskattades som inkomst av 
tjänst och inte i eget bolag. 

RÅ 2000 not. 49 Konsultuppdrag under 6 månader beskattades i 
inkomstslaget tjänst och inte i eget bolag. 

RÅ 2000 not. 187 Styrelsearvode beskattades i inkomstslaget 
tjänst och inte i bolag som konsulten hade bestämmande infly-
tande över. 

  5.2  Aktiebolag, ekonomiska föreningar m.fl. 
juridiska personer 

Skatterättsliga 
regler 
 

 Skatterättsligt behandlas aktiebolag, ekonomiska föreningar m.fl. 
juridiska personer etc. som självständiga skattesubjekt. Detta 
innebär att bolaget etc. är skattskyldigt för sina inkomster. Samt-
liga inkomster ska beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet. 
Avgränsningen mot inkomstslagen tjänst och kapital kan därmed 
sägas ha en mindre betydelse vad gäller aktiebolag, ekonomiska 
föreningar m.fl. juridiska personer.  

Avgränsningen av inkomstslaget näringsverksamhet i 13 kap. 1 § 
IL är uttömmande för det fall den juridiska personen bedriver 
näringsverksamhet. Även andra verksamheter som per definition 
ej är näringsverksamhet, t.ex. lotterivinster och kapitalförvaltning 
eller verksamhet hos t.ex. stiftelser och ideella föreningar, ska 
ändå beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet enligt 13 kap. 
2 § IL. 

Tillgångar som juridiska personer anskaffar för delägarnas per-
sonliga bruk kan komma att räknas till inkomstslaget närings-
verksamhet. Ränteutgifter och kapitalförluster för sådan egen-
dom hänförs till inkomstslaget näringsverksamhet.  

Utskiftning från aktiebolag behandlas huvudsakligen inom kapi-
talvinstsystemet se vidare del 3 avsnitt 1.4. 
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Försäljning av AB
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Vid avyttring av aktierna beskattas ägarna enligt kapitalvinst-
reglerna. Beskattning kan förekomma i inkomstslaget närings-
verksamhet, om t.ex. ett aktiebolag avyttrar andelar. För en fy-
sisk person sker beskattningen i normalfallet i inkomstslaget 
kapital. Vidare kan beskattning i inkomstslaget tjänst bli aktuell 
vid tillämpningen av reglerna om fåmansföretag i 57 kap. IL. 
Avser försäljningen bolagets tillgångar (inkråmet), beskattas 
eventuell vinst i bolaget som inkomst av näringsverksamhet.  

Vid förmögenhetsbeskattningen utgör aktiebolaget inte ett sär-
skilt skattesubjekt. Förmögenheten beskattas i stället i många fall 
hos aktieägarna genom att dessa redovisar aktierna som förmö-
genhetstillgångar. 

Skalbolag 
 
 

 Försäljnig av andelar i skalbolag kan i vissa fall beskattas i in-
komstslaget näringsverksamhet. Skalbolagsreglerna återfinns i 
49a kap. IL och omfattar avyttring av andelar i aktiebolag, eko-
nomiska föreningar och handelsbolag. En förutsättning för 
til??lämpning är att det är fråga om andelar i ett skalbolag. 
Reglerna tillämpas på avyttringar från 4 april 2002. 
Skalbolagsreglerna finns beskrivna i del 3 avsnitt 17. 

Förbjudna lån 
 

 I samband med slopandet av de s.k. stoppreglerna (prop. 
1999/2000:15) reglerades den skattemässiga behandlingen av 
förbjudna lån till juridiska personer (11 kap. 45 § IL). Lån till 
juridiska personer i strid med 12 kap. 7 § ABL eller 11 § lagen 
om tryggande av pensionsutfästelser m.m. räknas till inkomstsla-
get näringsverksamhet. 

Se vidare del 3 avsnitt 1.5.2. 

   5.3  Handelsbolag 
Skatterättsliga 
regler 

 I skattehänseende behandlas kommanditbolag och övriga han-
delsbolag i huvudsak lika. Trots att handelsbolaget civilrättsligt 
räknas som en självständig juridisk person ska ändå inkomster 
och förmögenhet beskattas hos delägarna.  

Vad som från ett näringsdrivande handelsbolags resultat tillgodo-
görs delägare beskattas alltid som inkomst av näringsverksamhet 
och detta oavsett om andelen i vinsten tagits ut eller ej och oav-
sett om tillgodoräknandet benämns lön, utdelning eller sker i 
form av varuuttag. För delägare som är juridisk person hänförs 
all inkomst från handelsbolag till inkomstslaget näringsverk-
samhet.  

För delägare som är fysisk person eller dödsbo hänförs kapital-
vinst vid avyttring av näringsfastigheter och näringsbostadsrätter 
till inkomstslaget kapital. Fysisk person beskattas för s.k. förbju-
det lån till handelsbolag från juridisk person, som inkomst av 
tjänst, medan i stort sett all annan inkomst från handelsbolaget 
hänförs till inkomstslaget näringsverksamhet. I likhet med aktie-
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bolag beräknas dock kapitalvinst vid ej yrkesmässig avyttring av 
andelar m.m. enligt de regler som gäller i kapital. 

Kapitalvinsten för fysisk person vid försäljning av andel i han-
delsbolag ska i vissa fall beskattas i inkomstslaget näringsverk-
samhet. Denna regel är en stoppregel för att motverka att arbets-
inkomster i handelsbolag omvandlas till kapitalvinster på ande-
lar. Reglerna återfinns i 51 kap. IL. Se vidare del 1 avsnitt  35. 

Försäljnig av andelar (även HB/KB andelar) i skalbolag kan i 
vissa fall beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet, se vidare 
del 3 avsnitt 17. 

Angående särskilda beskattningsregler i övrigt för handelsbolag 
och EEIG, se del 3 avsnitt 2.2.12. 

  5.4  Enskilda näringsidkare 
Skatterättsliga 
regler 
 

 Då en enskild person bedriver näringsverksamhet beskattas över-
skottet av verksamheten som inkomst av näringsverksamhet hos 
den fysiske personen. Någon beskattning under inkomst av ka-
pital för ränta på egen kapitalinsats i verksamheten (bortsett från 
räntefördelning) eller under inkomst av tjänst för värdet av den 
egna arbetsinsatsen sker inte.  

Kapitalvinster och kapitalförluster vid avyttring av näringsfastig-
heter och näringsbostadsrätter räknas för enskilda näringsidkare 
till inkomstslaget kapital. Näringsidkaren ska, vid försäljningen, 
återföra gjorda värdeminskningsavdrag och värdehöjande repa-
rationer (de sista fem åren) och underhåll i inkomstslaget när-
ingsverksamhet. 

För att en näringsidkare ska kunna göra avsättning till ersätt-
ningsfond vid tvångsförsäljningar och liknande situationer, enligt 
31 kap. 5 § IL, kan näringsidkaren begära att kapitalvinstbeskatt-
ning vid avyttring av näringsfastighet ska ske i inkomstslaget 
näringsverksamhet (13 kap. 6 § IL). Se vidare avsnitt 19.  

Försäljning av 
enskild firma 
 

 En försäljning av enskild firma innebär att ägaren avyttrar sina 
tillgångar och skulder i verksamheten. Försäljning av andra an-
läggningstillgångar än fastigheter, bostadsrätter och värdepapper 
betraktas då som den sista affärshändelsen i näringsverksamhe-
ten. Detta innebär att dolda reserver, som uppkommit genom 
exempelvis avskrivning av inventarier etc., blir beskattade som 
intäkt i näringsverksamheten.  

Om underskott föreligger när enskild näringsverksamhet upphör 
får i allmänhet avdrag som för kapitalförlust (42 kap. 33-34 §§ 
IL) göras vid kommande års taxering eller som för allmänt av-
drag (62 kap. 2-4 §§ IL). 
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  5.4.1  Enkelt bolag 

Skatterättsliga 
regler 
 

 Ett enkelt bolag är ingen juridisk person. Det enkla bolaget taxe-
ras inte för sin inkomst. Kostnader och inkomster hänförs istället 
till delägarna som beskattas härför. Beskattningen hos delägarna 
sker enligt de regler som gäller för enskild näringsverksamhet 
om delägaren är en fysisk person och enligt de regler som gäller 
för juridiska personer om delägaren är ett aktiebolag. Tillgång-
arna i ett enkelt bolag ägs inte av bolaget. Varje delägare äger 
istället del i bolagets olika tillgångar i samma proportion som 
respektive delägares insats i förhållande till den totala insatsen. 
Överlåtelse av andel i enkelt bolag innebär att delägaren överlå-
ter sin del i de tillgångar och skulder av olika slag som ingår i 
bolaget.  

  5.4.2 Kapitalvinster och kapitalförluster på               
näringsfastigheter och näringsbostadsrätter 

  Reglerna om kapitalvinst och kapitalförlust på fastigheter och 
bostadsrätter finns beskrivna i del 1 avsnitt 27-28.  

Enskilda näringsidkare samt fysiska personer och dödsbon som 
är delägare i handelsbolag beskattas för kapitalvinster och kapi-
talförluster på näringsfastigheter och näringsbostadsrätter i in-
komstslaget kapital. 

Aktiebolag, ekonomiska föreningar samt övriga juridiska person-
er beskattas för kapitalvinster och kapitalförluster på närings-
fastigheter och näringsbostadsrätter i inkomstslaget näringsverk-
samhet. 

  5.4.3 Vissa tillgångar och skulder 

Tillgångar  Delägarrätter, fordringsrätter, andelar i svenska handelsbolag och 
sådana tillgångar som avses i 52 kap. IL räknas inte som till-
gångar i näringsverksamheten för enskilda näringsidkare. Till-
gångar som avses i 52 kap. IL är personliga tillgångar och annan 
lös egendom. Bland annan lös egendom finns exempelvis inve-
steringsobjekt m.m. Inte heller derivat avseende investeringsob-
jekt och liknande ska räknas som tillgångar i näringsverksamhe-
ten för enskilda näringsidkare. 

Som tillgångar i näringsverksamheten räknas dock; 

- lagertillgångar, pågående arbeten, kundfordringar eller 
 liknande tillgångar,                                                                      
- inventarier eller fordringar på grund av avyttring av 
 inventarier, 
- banktillgodohavanden som hör till näringsverksamheten, 
- fordringar på sådana försäkringsersättningar eller skadestånd 
 som ska tas upp i näringsverksamheten, 
- andelar i kooperativa föreningar förutsatt att innehavet av 
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 andelarna betingas av näringsverksamheten eller fordringar 
 på grund av avyttring av sådana andelar eller 
- fordringar som medlemmar i kooperativa föreningar har på 
 föreningen förutsatt att medlemskapet i föreningen betingas 
 av näringsverksamheten. 

Enskilda näringsidkare kan i undantagsfall ha andelar som är 
lagertillgångar. Det kan exempelvis vara fråga om andelar i fas-
tighetsförvaltande bolag i enlighet med 27 kap. 6 § IL.  

Fysiska personer kan inte vare sig i enskild näringsverksamhet 
eller som delägare i handelsbolag anses bedriva handel med vär-
depapper. Det betyder att privatpersoner inte vare sig direkt eller 
via handelsbolag kan inneha lager av värdepapper. 

Patent och andra sådana rättigheter räknas som inventarier i när-
ingsverksamheten även om de inte förvärvats från någon annan 
(13 kap. 7 § 3 st. IL). 

Skulder  För enskilda näringsidkare ska en skuld inte räknas till närings-
verksamheten, om skulden hänför sig till tillgångar som inte ska 
räknas som tillgångar i näringsverksamheten (13 kap. 8 § IL). 
Detta innebär att skuldräntan inte får dras av i näringsverksam-
heten och att skulden inte ska minska kapitalunderlaget för ränte-
fördelning och expansionsfonder. 

  5.4.4 Rabatt och pristillägg 

  Även om en andel i ett aktiebolag eller i en ekonomisk förening 
inte räknas som en tillgång i näringsverksamheten, ska utdelning 
från aktiebolaget eller den ekonomiska föreningen räknas till 
inkomstslaget näringsverksamhet, om utdelningen lämnas i för-
hållande till köp (rabatt) eller försäljningar (pristillägg) som 
gjorts i näringsverksamheten. 

Denna form av utdelningar är i realiteten en prisjustering som 
ska påverka resultaten i inkomstslaget näringsverksamhet under 
förutsättning att köpet eller försäljningen hänförs till detta in-
komstslag. 

  5.4.5 Samfälligheter 

Skattesubjekt  Av 6 kap. 6 § 1 st. IL framgår att svenska juridiska personer som 
har bildats enligt en författning eller på liknande sätt för att för-
valta en sådan marksamfällighet eller regleringssamfällighet som 
är en särskild taxeringsenhet, är skattskyldiga för samfällig-he-
tens inkomster.  

Delägarbeskatt-
ning 

 Av andra stycket samma bestämmelse framgår vidare att svenska 
juridiska personer som har bildats för att förvalta andra samfäl-
ligheter än sådana som avses i första stycket inte själva är skatt-
skyldiga, utan att det i dessa fall är delägarna som beskattas. Om 
en näringsfastighet har del i en sådan samfällighet som avses i 
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6 kap. 6 § 1 st. IL t.ex. häradsallmänningar, sockenallmänningar 
eller allmänningsskogar, räknas utdelning från samfälligheten för 
enskilda näringsidkare till inkomstslaget näringsverksamhet. 

Om en näringsfastighet har del i en samfällighet som inte är att 
anse som ett skattesubjekt, d.v.s. samfälligheten delägarbeskat-
tas, ska en enskild näringsidkare ta upp sin andel av samfällig-
hetens inkomst i inkomstslaget näringsverksamhet. 

En delägarbeskattad samfällighets kapitalvinster och kapitalför-
luster på näringsfastigheter och näringsbostadsrätter räknas dock 
till inkomstslaget näringsverksamhet, om den fastighet som har 
del i samfälligheten är en lagertillgång. 

Fiskevårdsområde 
viltvårdsområdes-
föreningar 

 Fiskevårdsområden (FVO) och viltvårdsområden (VVO) utgör 
s.k. rättighetssamfälligheter. För att förvalta dessa samfälligheter 
bildas FVO- respektive VVO-föreningar. Vad gäller inkomstbe-
skattningen så ska delägarna beskattas för samfällighetens in-
komster.  

Bestämmelser om fiskevårdsområden (FVO) och viltvårdsområ-
den (VVO) finns i lagen (1981:533) om fiskevårdsområden och i 
lagen (2000:592) om viltvårdsområden. Den senare har ersatt 
lagen (1980:894) om jaktvårdsområden. För förvaltning av ett 
FVO/VVO ska bildas en fiskevårdsområdesförening/viltvårds-
områdesförening.  

FVO/VVO utgör s.k. rättighetssamfälligheter.  

Fiskevårdsområdesföreningar/viltvårdsområdesföreningar är så-
dana svenska juridiska personer som avses i 6 kap. 6 § 2 st. IL. 
Det är således delägarna i samfälligheten som ska beskattas. Då 
delägarna har del av samfälligheten genom en näringsfastighet 
sker beskattningen i inkomstslaget näringsverksamhet (13 kap. 
10 § 1 st. IL). I 15 kap. 10 § IL finns en gräns på trehundra kro-
nor vilken vinsten per delägare i delägarbeskattade samfällig-
heter måste överstiga för att vinsten ska redovisas i näringsverk-
samheten. Se vidare RSV:s skrivelse den 5 mars 2001, Dnr. 
3038-01/100. 

  5.4.6 Royalty m.m. 

  Den som får ersättning i form av royalty eller periodiskt utgå-
ende avgift för att materiella eller immateriella tillgångar utnytt-
jas, anses bedriva näringsverksamhet. Om royaltyn eller avgiften 
grundar sig på anställning eller på uppdrag eller tillfällig verk-
samhet som inte ingår i en näringsverksamhet, räknas den dock 
inte till inkomstslaget näringsverksamhet utan till inkomstslaget 
tjänst. 

Praxis 
 
 

 I allmänhet utgör royalty intäkt av näringsverksamhet. Även 
sådan royalty som tidigare utgjorde intäkt av annan fastighet 
utgör numera intäkt av näringsverksamhet. Som exempel kan 
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nämnas royalty som fastighetsägare uppburit på grund av upplå-
ten rätt till brytning av naturfyndighet. Royalty som avser tillfäl-
ligt bedriven vetenskaplig, litterär, konstnärlig eller därmed jäm-
förlig verksamhet utgör intäkt av tjänst (RÅ 1971 Fi 1521, R77 
1:15 = RÅ 1977 ref. 27). 

Till royalty hänförs inte engångsersättningar för upplåtna nytt-
janderätter. Engångsersättning som avlösning av tidigare utgå-
ende royalty kan enligt praxis likställas med royalty och ska då 
beskattas som intäkt av näringsverksamhet. Ett större initialbe-
lopp som utbetalats enligt royaltyavtal har också hänförts till 
royalty och inte till engångsersättning (RÅ 1967 ref. 7, RÅ 1947 
ref. 34). 

En aktieägare i ett bolag överlät enligt avtal med övriga aktie-
ägare sina aktier i bolaget och rätt till royalty m.m. Köpeskil-
lingen skulle delvis utgå på det sättet att bolaget till säljaren un-
der sju år skulle betala årliga belopp motsvarande viss procent av 
bolagets omsättning. RR fann att dessa årliga belopp i beskatt-
ningshänseende utgjorde royalty för säljaren och därför var 
skattepliktiga som intäkt av rörelse. Detta gällde även om de 
utgjorde köpeskilling för annan egendom än rätt till royalty (RÅ 
1957 ref. 1). 

Överlåtelse av rätt till royalty utgör intäkt av rörelse. En persons 
förvärv av en ideell andel i vissa patent har ansetts utgöra rörelse 
(RÅ81 Aa 1 och Aa 69\f”rå”). 

Rättighet  Regeringsrätten har i dom den 11 september 2002, mål nr 746-
2002 fastställt Skatterättsnämnden förhandsbesked (SRN 2002-
01-22) och beskattat fysisk person i inkomstslaget näringsverk-
samhet vid försäljning av en rättighet till eget bolag i vilket rät-
tigheten använts. 

  5.5 Delägare i fåmansföretag och fåmanshan-
delsbolag 

  Särskilda bestämmelser om utdelning och kapitalvinst på aktier i 
fåmansföretag och företag som har varit fåmansföretag finns i 
57 kap. IL. I 8 § nämnda kapitel finns hänvisningar till övriga be-
stämmelser som berör fåmansföretag, fåmanshandelsbolag och 
deras delägare m.fl.  

De s.k. fåmansreglerna finns beskrivna i del 3 avsnitt 9-10. 
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